П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении
       08 января 2025 года

                        г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З. (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
         Сафаралиева Алима Анверовича, ...паспортные данные, работающего в наименование организации слесарем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Сафаралиев А.А., 07.01.2025 в 00 час. 45 мин. около стр.12 на ул.Школьная г.Нефтеюганска управлял транспортным средством ... регистрационный знак ТС, не имеющий права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения,  если такие действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
            При рассмотрении дела об административном правонарушении Сафаралиев А.А. вину в совершении административного правонарушения  признал.
  Мировой судья, выслушав Сафаралиева А.А., исследовал материалы дела, приходит к выводу, что вина Сафаралиева А.А. в совершении  административного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств:
 - протоколом об административном правонарушении ... от 07.01.2025, составленным инспектором ДПС в отношении Сафаралиева А.А., права ему разъяснены;
            -  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ФУ 015415 от 07.01.2025, согласно которому Сафаралиев А.А. был отстранен от  управления транспортным средством в 01-52 час. 07.01.2025, при наличии  признаков алкогольного опьянения;
    - протоколом ... от 07.01.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, из которого следует, что Сафаралиев А.А. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения и согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование был отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью специального технического средства, что подтверждается его подписью;
    - копией постановления об административном правонарушении в отношении Сафаралиева А.А. по ст.12.6 КоАП РФ;
     - протоколом от 07.01.2025 о задержании транспортного средства;
            - копией решения Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 02.07.2024, согласно которому прекращено действие права управления транспортным средствами на основании водительского удостоверения на право управления транспортными средствами категории В, В1 (AS), М, выданного ОГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску 22.08.2023. Решение вступило в законную силу 09.08.2024;
           - протоколом об административном задержании от 07.01.2025, из которого следует, что Сафаралиев А.А. был задержан 07.01.2025 в 03-30 час.
            - требованиями ИЦ УМВД России по ХМАО-Югре, по г.Москва на Сафаралиева А.А., согласно которым ИЦ сведениями о наличие судимости неснятой и непогашенной  по ст.ст. 264, 264.1 УК РФ, не располагают.
           - видеозапись процедуры отстранения Сафаралиева А.А. от управления транспортным средством и его отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
           - сведениями административной практики.
           В соответствии с ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Должностным лицом в протоколе об отстранении от управления транспортным средством, в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в протоколе о направлении на медицинское освидетельствования на состояние алкогольного опьянения сделаны отметки, что при проведении процессуальных действий  осуществлялась видеозапись, запись приобщена к материалам дела.
           Каких-либо нарушений при составлении протоколов и актов не установлено. Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела отражены в протоколах, подписаны должностным лицом.
          Как следует из смысла статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлеченного к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
           Факт совершения Сафаралиевым А.А. правонарушения и его виновность установлены на основе всех доказательств, имеющихся в материалах дела.
           Исследованные доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности.
           Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
           Как усматривается из материалов дела, 07.01.2025 Сафаралиев А.А. в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
          Ответственность по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает лишь в случае отказа от прохождения медицинского освидетельствования. Отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, проводимого сотрудником ГИБДД, может рассматриваться как одно из оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
            Таким образом, невыполнение законного требования сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            Отказ Сафаралиева А.А. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения с достоверностью установлен и объективно подтвержден исследованными  письменными материалами дела, видеозаписью.
 Судья, изучив  и оценив все доказательства по делу, квалифицирует действия Сафаралиева А.А. по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем, не имеющим  права управления транспортными средствами законного требования  уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
           При назначении наказания  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Сафаралиева А.А.
           Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ,  судья признает признание вины.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судья не усматривает.
С учетом того, что не имеется обстоятельств, препятствующих применению наказания в виде ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ мировой судья, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1 ст. 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Сафаралиева Алима Анверовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
 Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания с  03-30 час. 07.01.2025.
           Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.
           Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
Мировой судья                             Е.З. Бушкова
1